Devoir et agent moral. Le personnage de l'esclave, lorsqu'il en réfère à son *officium*, pose la question suivante : qui peut être l'agent du devoir moral ? Plusieurs passages la soulèvent sans apporter, semble-t-il de réponse définitive. Dans le *Persa* (v. 615-616), une jeune fille, de naissance libre, mais faite prisonnière, associe statut d'homme libre et devoir :

[...] *Satis est dictum. Quamquam ego serua sum,
Scio ego officium meum ut, quae rogiter, uera ut accepi eloquar.*

[...] Cela suffit. Quoique esclave,
je sais mon devoir de telle sorte que je répondrai, aux questions qui me seront posées, en disant la vérité, comme je l'ai appris⁴⁵.

La présence de la subordonnée concessive est significative : dire la vérité est le propre des êtres libres. On n'attend pas d'un esclave de faire preuve d'une telle rectitude morale et c'est en tant que personne libre de naissance que la jeune fille a conscience de ce devoir de dire la vérité. Par ailleurs, cette conscience semble être le fruit d'une éducation (*ut accepi*). Elle est acquise et non pas vraiment naturelle. Elle s'oppose alors à l'*officium* de l'esclave entendu comme penchant – entre autres – à la fuite, qui, lui, est présenté comme spontané. La nature de l'agent moral est de fait une question philosophique. Ainsi Sénèque, dans le *De beneficiis*, rapporte de la manière suivante les définitions aristotéliennes des trois notions de *beneficium*, d'*officium* et de *ministerium* (III, 18,1) :

Sunt enim qui ita distinguant, quaedam beneficia esse, quaedam officia, quaedam ministeria ; beneficium esse, quod alienus det (alienus est, qui potuit sine reprehensione cessare) ; officium esse filii, uxoris, earum personarum, quas necessitudo suscitatur et ferre opem iubet ; ministerium esse serui, quem condicio sua eo loco posuit, ut nihil eorum, quae praestat, imputet superiori praeterea.

Certains distinguent entre le fait d'obliger, d'accomplir un devoir ou une besogne imposée. On oblige, dit-on, lorsqu'on est étranger à la personne (on est étranger, lorsqu'on eût pu, sans encourir de blâme, s'abstenir) ; le devoir concerne un fils, une épouse, personnes que le lien de parenté pousse à l'action et auxquelles elle ordonne de porter secours ; la besogne imposée est celle de l'esclave, et sa condition le met hors état, quelque service qu'il rende en effet à son supérieur, de s'en faire, qui plus est, un mérite auprès de lui.

En revanche, Sénèque pose, en vertu d'un droit de l'homme, la possibilité pour un esclave d'être vertueux, car la vertu dépend du sentiment qui préside à un acte et non cet